
Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Jaguaribara

v'

EXTRATO DE CONTRATO

pRocEsso ADMlNIsrRATtvo N" o3o2oool/2s - coNTRATo N" 2o2so236
ORlcEMr Dispensa N" 2O25O2O5O1-DE- CONTRATANTE: SECRETARIA DE
AcRrcuLTURA, E REcuRsos xÍontcos - coNTRATADA(o).....: csA ENGENHARIA
LTDA OBf,ETO: COUTnATAçÃO DE EMPRESA PARA CONSTnUçÃO Oe
nssenvaróntos ELEVADoS ctt-íNontcos EM coNcRETo ARMADo
c/olÂuetpo=2,sv, NAs LoCALIDADES DE BARRA l E MACAMBIRA -
JAGUARIBAR AICÊ, - VALOR TOTAL: R$ r3.4O9,O8 (cento e vinte e três mil,
quatrocêntos ê nove reais e oito centavos) - PROGRAMA DE TRABALHO:
]5O1.17,5I2.OO24.1.037 - Construcao e Ampliacao do Sistema de Aba stecimento D
Agua, R$ 123.tô9,O9 no elemento de despesa 449O5IOO: Obras e lnstalações
Obras e lnstalações; - VIGÊNCIA: 24 de fevereiro dê 2025 a 24 de abril de 2025 -

DA,TA DA ASSINATURA:24 de fevereiro de 2025

Ccnlro.ldt itlislÍulit'o PoÍcitb MaiÍ
Ar. B!.eflad! Me qes,350 -Cctllto- Jtlguaíibatu Ceaní-CEP: t53,4901)00 - TeleÍone 88 - 3568.4534

E

-

E

Poder Executivo Municipal

-..\»



til [: lJI

úI

PREFEITURA IüUNICIPAL DE JAGUARIBARA *

DIARIO OFICIAT DO MUNICIPI i:L f.J@ \:e
lnsÍituido pela Lei 

^/lunicipal 
de N.D 994/2018, de 26 de junha de 2018 e regulanentado pelo Dê

N.o 320/2018, de 26 de julho de 2018.

*t
]i'

"!irnlcipal i3

prov dências que ulhapassarem a sua competêncla, nos terrros da
lei;

ll - avaliar continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou
mâteriais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu perÍodo de
validadê, eventualmente propor a âutorldadê supêrior a âpllcação
das penalidades legalmente eslabelecrdàs:

SEcRETARta DE cULTURA, TURIStlto E coMUNtcaÇÃo

EXTRATO DE CONTRATO N' 20250234 - CONTRAÍANTEI
PreÍeitura Municipal de Jaguaribarâ-CE, âtravés da
SECRETARIA OE CULTURA, TURISMO E COMUNICAÇÃO,
CONTRATADO: F C CUNHA RUFINO ME, inscrito no CNPJ
10.587.062/000í-03, reprêsentado neste ato pelo Sr'.
FRANCISCO CARLOS CUNHA RUFINO. OBJÉTO:
coNTRATAçÃo DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAçÀO DoS SERVIçoS DE oRGANIZAçÃO.
PLANEJAIVENTo E ExEcUcUçÃo DE EVENToS, LocAÇÃo
DE INFRAESTRUTURA COIV] MOBILIARIO NECESSARIO E
AOEQUAOO, COMPRÉENOENDO A MONTAGEM,
DESMoNTAGEM, LIMPEZA, MANUTENÇÃo, INSTALAÇÕES
ELÉTRlcAs, HtDRÁuLlGAs, DE EeurpatvENÍos E ourRos
SERVIÇOS CORRELATOS, PARA ATENOER AS DEMADAS DA
SEcRETARta DE CULTURA, TURtsMo E coMUNtcAçÃo DE
JAGUARIBARA.cE. FUNDAMENTAÇÃo: o p.esente contrato
tem como Íundãmento a Adesáo de n" SC-PE002/2024.02 e seus
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal
n" 14.133 dê 2021 com suas alterações, e, ainda, outras leis
especiais necessárias ao cumprimento de seu objêto. DO
VALORi o preço contratua! global é de R$ 352,263,9G (trezênlos
ê cinquenta e dois mil, duzenlos e sessenta e três reais e
hoventa e seis cehtavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de
vigência desle contrato é dê 21 de Íevêreiro de 2025 alé 21 de
fêvereiro de 2026. SIGNATARIO: FRANCISCA MARIANE ALVES
DÊ SOUZA . SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E

coMuNtcaçÁo. FRANctsco caRlos CUNHA Rr.lFtNo -
Representante da Empresâ - F C CUNHA RUFINO ME.

Art. 3o - Dê-se c ênc a ao serv dor designadô e p!bliqLre-se

Art. 4o - Ésta Porlaria entra em v gor na data de sua publicação

Art. 50 - Revogam-se as disposiçôes em conlrár o.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se

JAGUARIBARA - CE. 24 de Fevereiro de 2025

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES

AL OE CONTRA TO

Designê seruidor para acompahhar
e fiscalizât a execuçáo deste
contralo.

PoÍtaria n'025/2025

DEStcNAcÃo DE Ft

Edição N.' 1649

Cohtrato hô: 20250234
Ref. Processo: CARONA N' 00018-2024
objeto contratualj coNTRATAÇÀo DÉ EI\,4PRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇAO DOS SERVJÇOS DE
oRGANIZAÇÁo, PLANEJAIVENTo E ExEcUCUÇÃo DE
EVENToS. -ocAÇÃo DE r\ÊRAts rRJ ll.rRA cot\4 t\,4oBtLtARto
NECESSAR]O E ADEQUADO, CON,/IPREENDENDO A
NTONTAGEIV, DESI\,4ONTAGEM. Ll[,4PEZA, N,IANUTENçÃO.
INSTALAÇÕEs ELÉTRICAS, HIDRÁULICAS, DE EoUIPAI\,ENToS
E OUTROS SERVIÇOS CORRELATOS. PARA ATENDER AS
DEI\,'IADAS DA SECREÍARIA DE CULTURA. TURISÀ,1O E

coN,lUNIcAÇÃo DE JAGUARIBARA-cE

A STa FRANCISCA I/ARIANE ALVES DE SOUZA, SECRETARIA,
no uso de suas atribuiçôes legais, consrderando o disposto no arl.
117 da Lei 14.133, de 1o de abril de 202'1, e a celebraÇáo de Contrato
entre a(o)SEC. DESENV.ECON, TURISI\IO, AOUIC.E PESCA,
como CONÍRATANTE e F. C. CUNHA RUFINO - IVE como
CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 10 - Designar a servidora N,4AR|A JOSSILENE MARQUES DA
SILVA l\,4atrÍcula N" 0002522, para acornpanhar e fiscalizar ê
execução do objeto conlratâdo.

Art. 2o - Detêrminar que o flscal ora designêdo deverá:

, - zelar pelo Ílel cumprimento do contralo anolando em regislro
próprio todas as ocorrêfcias à sua exêcução, determinando o quê
fornecessário à regularização dasÍaltas ou dos defertos obse&ados,
e, submeter êos seus superiores, em tempo hábil, âs decisões e as
provldências que ultrapassarên1 a sua competência, nos termos da
lei;

ll - avaliâr, coniinuâmentê, â qualidade dos serviços prestâdos ê/ou
matêriais íornecidos pelâ CONTRATADA, em periodicidade
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu perÍodo de
validade. eventualmente. propor a autoridade superior a âplicaçâo
das penal:dadês legal'nente estabelecidas;

lll - atestar, foÍmalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais
relatlvas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antês
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3o - Dê'se ciência ao servidor dêsignâdo e publiq!e-se.

Art. 40 - Esta Portaria enka em vigor na dâta de sua pub,icação.

AÍL 5o - Revogam-se as disposiÇôes em contrário.

Publique-se,

CLrrÍtpra-se

JAGUARIBARA - CE. 21 de fevereiro de 2025

FRANC SCA NiARIANE ALVES DE SOUZA

PROCESSOADIV]INISTRAIIVON"O3()2OOOl/25 "CONTRATON'
20250236 - ORIGEMi Dispênsa N" 202502050í.DE-
CONTRATANTE: SECRETARIA DE AGRICULTURA, E
REcuRSos HíDRtcos - CoNTRATADA(o).....: csa

lll - atestar, formalmente, nos autos dos processos, âs notâs íscais
relâUvas aos serviços preslados e/ou âos materiais Íornecidos, antes
do encamlnharnento ao Financeiro para pagan]ento.

Jaguaribara-CeaÍá, segunda-fêira, 24 dê fevêÍeiro dê 2025

Registre-se,

EXTRATO DE CONTRATO



1l.!qfrij

t
' ll'

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

lnstiluído pela Lei Municipalde N.'994/2018, de 26 da junho de 2018 e rcgulamentado pelo DecÍetci
N.a 324/2018, de 26 de julha de 2A18.

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPI
*t
)b

{)

ENGENHARIA LTDA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EI14PRESA
PARA coNsTRUçÃo DE RESERVAToRIoS ELEVADoS
ClLlNDRlcos EM CONCRETO ARMADo C/DIAMETRO=2,5M,
NAS LOCALIDADES DE BARRA II E MACAMBIRA .
JAGUARIBARAiCE. . VALOR TOTALT R$ 123.409,08 (cento ê
vinte e três mil, quatrocentos e nove rêais e oito centavos) .
PROGRAMA DE TRABALHO:'1501.17.512.0024.1.037 -

Construcao ê Ampliacao do Sistêma de Aba stêcimento D Agua,
R$ 123,409,08 no elemento de despesa 44905100: Obras e
lnstalaçôes . Obras ê lnstalaçóes: - VIGÊNCIA: 24 de feverêiro
de 2025 a 24 de abril de 2025 - DATA DA ASSINATURA: 24 de
fevereiro de 2025.

Portarla n" 0'13/2025

DESIGNAcÃo DE FISCAL DE coNTRATo

RESOLVE

Designê se\idat para acômpanhar
e íiscalizar a execuçáo deste
contrato.

contÊto ho: 20250236
Ref, Processor DISPENSA DE LlCl'rAÇÃO No 2025020501-DE
Ob.ieto Contratual: CONIRAÍAÇAO DE EI\.4PRESA PARA
CoNSTRUÇÂo DE RESERVATÓRIoS ELEVADoS cILÍNDRICoS
EM CONCRETO ARI\,1ADO C/DIÂNIETRO=2,5IV, NAS
LOCALIDADES DE BARRA II E MACAMBIRA . JAGUARIBARA/CE,

O(a) S(a)FRANCISCO LEONARDO COSTA DE oLlVElRA,
SÉCRETARIO, no uso de suas atribuições legais, considerando o
d sposto no aft- 117 da Lei 14.133, de '10 dê abril de 2A21, ê à

celeb.aÇão de Contralo enlíe a(o)SECRETARIA DE
AGRIC-l IURA e RECURSOS dlDRlCOS, como CONTRATANTE
e CSA ENGENiARIA LTDA como CONTRATADA.

Art. 1" - Designêr a servidora RUBIANA ALVES DA SILVA,
MATRICULA 60701, para acompanhar e Íiscalizaa a execução do
objeto contralado.

.- Art. 2o - Determinar que o Ílscal ora designado deverá

| - zelar pelo fiel cumprimento do contrêto, anotândo em regisho
próprio todas as ocorrênciâs à suâ execução, determinando o que
for nêcessário à regulanzação das faltas ou dos defeltos observados,
e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil. as decisões e as
prov dências que ultrapassarem â sLla competência, nos termos da
lei:

ll - avaliar, continuamente, â qualidade dos serviços prestados e/ou
materiajs fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade
adequadâ êo objeto do contralo, e durante o seu pêrÍodo de
validade. evertualmente, propor â autoridade superior a âplicação
das penalidades legêlmente estabelecrdas:

lll - atestar, formalmênte, nos autos dos processos, as notas Ílscais
relativas aos serviços preslados e/ou aos materiais íornecldos, anles
do encaminhamento ao Flnanceiro para pagamenio.

Art. 3" - Dê-se ciência ao servldor designado e pubiique-sê.

Art. 40 - Estâ Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5o - Rêvogam-se âs disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Jaguâribara-CeaÍá, sêgunda-Íeira, 24 de fêvêÍeiro de 2025

Cumpra-sê.

JAGUARIBARA - CE, 24 de fevereiro de 2025

FRANCISCO LEONARDO COSTA DE OLIVEIRA

PROCESSOADI!]INISTRATIVO N"03()1OOO3/25 .CONTRATO N"
20250237 - ORIGEM: Prêgão N" 202501170íPE-
coNTRATANTÊ: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
- coNTRATADA(o).....r lzAQLrlEL MARTINS DA SILVA . ME
oBJETOi AQUISTçÃO DE GÊNEROS ALIMENÍÍCIOS VISANDO
ATENOÉR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA OO
TRABALHO E ASSISÍENCIA SOCIAL DO MUNIC|PIO DE
JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R§ 54.233,30 (cinquenta e
quatro mil, duzentos e trinta e três reais e trinta centavos) -
PRocRAMA DE TRABALHO: 0s02.08.243.0037.2.067 - Desenv.
das Acoes de Primeira lnfancia n o SUAS - Crianca Feliz, R$
1,8í6,80 no elemento de despesa 33903007: Material de
Consumo, Gêneros de Alimentação;0902.08.244.0039.2.072 -
Gestao Dêscentralizada do Programa Bolsa Familia " IGDBF, RS
3.742,50 no elemento de despêsa 33903007r Material de
consumo, Gêhêros de Alimêntação;0902.08.244.0033.2.069 -
Bloco Protecao Social Basica - PSB, R$ 48.674,00 no elêmento
dê despêsa 33903007: lúaterial de Consumo, Gêneros de
AlimentaÇão; - VIGÊNCIA: 24 de feverêiro dê 2025 a 24 de
fevereiro de 2026 - DATA DA ASSINATURA: 24 de Íêvereiro do
2025,

EXÍRATO DE CONTRATO

Portaria n'143/2025

DESIGNACÃO DE FISCAL DE CONTRAÍO

Designa seNidor para acompanhol
e tiscalizar a execúção deslo
contnto.

RESOLVE:

Art, 1' - Designar a servidora ALEXCYANE DE ALI\,1ElDA PEIXOTO,
I\ratricula No 60634, parê âcompanhar e fiscalizar a execução do
objeto contratado.

Art, 2'- Dêterminar que o Ílscal ora designado dêverál

| - zelar pelo flel cumpriÍnento do contrato, anotando em registro
próprio todâs as ocorrôncias à sua execuçâo, determinando o que
for necessárlo à rêgularizaçào das faltâs ou dos defeitos observados,
e, submeter aos seus superiores, em lempo hábil, as decisôes e as
providénclas que ultrapassarem a suâ cornpetência, nos termos da
lei;

-*h
página l5

Edição N.o 1649

Contráto no: 20250237
Rêf. Procêssoi PREGÃO N" 2025011701PE
objeto conrratual: AoulslÇÁo DE GÊNERos ALIÀrtENTíCIOS
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO I\IUNICiPIO DE
.IAGUARIBARA.CE

A STA RAIN,lUNDA DiÔGTNES SALDANHA, SECRETÀRIA, NO USO

de suas atribuiÇõês !êgais, considerando o disposto no art. 117 da
Lei 14.133, de 1o de abrilde 2021, e a celebração de Contrato ehtre
a(o)FUNDo À/UNtclPAL DE ASSISTÊNCIA SoClAL, como
CôNTRATANTE e IZAOUIEL I\IARTINS DA SILVA 00532101316
como CONTRATADA.


